
 

Kodas 190736960  Tel. 22 53 01 Ats.sąsk. LT614010042500033440 

K. Donelaičio 2-305 E-paštas. lus@lus.lt LUMINOR Bank AS 

LT-44213 Kaunas  b/k 40100 

http://www.lus.lt 

 

 

 

 

 

  

 

 

 LIETUVOS ŪKININKŲ SĄJUNGA  
 

Lietuvos Respublikos      2019-09-10 Nr. 19-09/1027 

Prezidentui JE G. Nausėdai 

 

KOPIJA: 

LR Vyriausybė 

Ministrui Pirmininkui S. Skverneliui 

 

LR Seimo Kaimo reikalų komitetas  

Pirmininkui A. Stančikui 

 

LR žemės ūkio ministerija 

Ministrui A. Palioniui 

 

 

DĖL GAZOLIŲ, SKIRTŲ NAUDOTI ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTAMS 

ŽEMĖS ŪKIO PRODUKTŲ GAMYBAI 

 

 

Rugsėjo 5 d. įvykusiame Lietuvos ūkininkų sąjungos išplėstiniame posėdyje susirinkusieji 

nariai išsakė susirūpinimą dėl posėdžio išvakarėse Lietuvos Respublikos prezidento G. Nausėdos 

nuskambėjusio pasiūlymo Seimui kitąmet padidinti socialinės apsaugos išlaidas 100 mln. Eurų, tam 

pasiūlant konkrečias lėšų priemones. Pateiktame pasiūlyme siūloma surasti daugiau kaip trečdalį šių 

lėšų mažinant iš biudžeto ūkininkams skirto pigesnio dyzelino lėšų dalį (41,5 mln. Eur). Kilus 

žemdirbiškos visuomenės pasipriešinimui, Prezidento pasisakymuose nuskambėjo, jog siūloma ne 

panaikinti šią lengvatą apskritai, bet sumažinti atotrūkį tarp normalaus akcizo dydžio ir lengvatinio 

akcizo dydžio, kuris, neva, yra per didelis ir biudžetui kainuoja per daug. Be to, Prezidentūros 

nuomone, skatina nelegalią degalų prekybą.  

Kad sistemoje yra spragų, ūkininkai sutinka. Tačiau mes nesutinkame, kad galimybė įsigyti 

pigesnio dyzelino yra išskirtinė prieš kitus veiklos subjektus. Tie, kurie tikrai ūkininkauja, dažnas 

skundžiasi, jog žymėto kuro normos jiems neužtenka. Kita vertus, ūkininkai lengvatinį kurą naudoja 

žemės ūkio produktų gamybai, o ne važinėjimui keliais. Išskirtines akcizo lengvatas turi oro ir laivų 

transportas, šildymas. Galbūt būtų tikslinga palyginti savivaldybėje įregistruotų žemės ūkio 

subjektų ir tų, kuriems yra išduotos kvotos žymėtam dyzelinui įsigyti duomenis. Tokiu atveju 

teisingesnis kelias būtų žymėto kuro sistemos tobulinimas, kad nebūtų galimybės piktnaudžiauti, o 

mailto:lus@zur.lt
http://www.lus.lt/


 

Kodas 190736960  Tel. 22 53 01 Ats.sąsk. LT614010042500033440 

K. Donelaičio 2-305 E-paštas. lus@lus.lt LUMINOR Bank AS 

LT-44213 Kaunas  b/k 40100 

http://www.lus.lt 

 

taip sutaupytas biudžeto lėšas panaudoti svarbiems valstybės poreikiams tenkinti. Be to, dėl 

sunkėjančių ūkininkavimo sąlygų ir kylančių iššūkių pastaraisiais metais kasmet vis daugiau 

ūkininkų ūkių išregistruojama, o tai reiškia, jog mažėja bendrasis ūkininkaujančiųjų skaičius. Dalis 

šių žmonių emigruoja, kiti pereina į kitas veiklos sritis, o tam tikras jų kiekis papildo ir pašalpų 

prašytojų gretas. LŪS narių įsitikinimu to tikrai nereikėtų skatinti tokiais ir panašiais pasiūlymais, 

apsunkinančiais ir taip nelengvą finansinę situaciją žemės ūkio sektoriuje.  

Prašome palikti dabar galiojantį akcizą žemės ūkiui skirtam kurui, kurį mums leidžia 

Europos Sąjungos Energetikos direktyva ir nesilpninti Lietuvos ūkininkų konkurencinių pozicijų. 

 

 

 

 

Pirmininkas   Jonas Talmantas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eglė Mačytė, tel. 8-37 225301 

mailto:lus@zur.lt
http://www.lus.lt/

